quod habent Editi.

<sup>d</sup> Turon., damnando.

<sup>e</sup> Pratell. et alii Norm., nemo tollit.

<sup>f</sup> Vindoe, et Norm., loquens.

videlicet nos inimica illa persuasio in culpæ contagio ab ipsa radice polluerat (*Genes. iii, 5*), nullusque erat qui apud Deum pro peccatoribus loquens, a peccato liber appareret, quia ex eadem massa editos æque cunctos per reatus involverat (*Rom. v, 11*). Proinde venit ad nos Unigenitus Patris, assumpsit ex nobis naturam, non perpetrans culpam. Sine peccato quippe **762** esse debuit, qui pro peccatoribus intervenire potuisset, quia nimur alienæ pollutionis contagia non tergeret, si propria sustineret. Bene ergo dicitur quia in eo <sup>a</sup> quod similis nobis apparuit, æquitatem hominibus annuntiavit. Intercedens enim pro peccatoribus, semetipsum justum hominem qui pro aliis indulgentiam mereretur ostendit. Sequitur :

## CAPUT III [Rec. III].

VERS. 24.—*Miserebitur ejus, et dicet : Libera eum, ut non descendat in corruptionem, inveni in quo ei propitiatur.*

**5. Solus Christus nos liberavit, Deumque propitiavit. Fortitudo ex humilitate.**—Mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus in eo miseretur homini, quo formam hominis sumpsit (*I Tim. ii, 5; Philipp. ii, 7*); qua misericordia pro redempto homine dicit Patri : *Libera eum, ut non descendat in corruptionem.* Sicut jam supra diximus, <sup>b</sup> dicere ejus est *Libera hominem*, naturam hominis assumendo libram demonstrare. Ex eis quippe carne quam sumpsit, etiam hanc ostendit liberana quam redemit. Quæ redempta videlicet caro nos sumus, <sup>c</sup> qui cognitione nostri reatus astringimur. Sed Mediatoris tanti æquitatè liberamur, sicut ipse ait : *Si vos Filius liberaretis, vere liberi eritis* (*Joan. viii, 36*). Et bene pro hoc redemptio homine dicitur : *Non descendat in corruptionem.* [*Vet. IV.*] Superius enim dictum fuerat : *Appropinquabit corruptioni anima ejus;* postmodum dicitur : *Non descendat in corruptionem.* Ac si diceret : Quia cognoscendo infirmitatem suam, esse se corruptioni proximum non ignorat, idcirco ad corruptionis interitum non descendat. Ad corruptionem enim justè descenderet, si suis viribus longe se a corruptione esse judicaret. Sed quia corruptioni appropinquavit humiliter, debet ab ea misericorditer liberari : ut eo contra impugnantia vitia fortis sit, quo se suis meritis agnoscit infirmum. Quisquis enim supra se extollitur, ipso elationis suæ pondere gravatur; et eo se in insūmis mergit, quo, in superbia vilium prouens, ab eo qui vere excelsus est elongavit; atque inde magis imæ appetit, unde se conjunctum summis testimavit; sicut per prophetam extollenti se animæ dicitur : *Quo pulchrior es descendē, et dormi cum in-*

<sup>a</sup> Supplevimus ex MSS. Anglie. et nostris voculam, *nobis*, ab Editis exstantem.

<sup>b</sup> Locus hic in Editis poster. ita habetur : *dicere ejus est liberare hominem, naturam hominis liberam demonstrare.* Quibus nihil obscurius. Ope MSS. et vet. Edit. eum sic restituimus, ut omnia pateant; sensus enim est, Christum tunc dixisse Patri de homine lapsi, *libera eum*, quando naturam humanam assumendo liberam demonstravit.

<sup>c</sup> Sic cum Colb., Ebroic. cæterisque Norm. veteres Edit., ubi in recentioribus legitur, qui conditione.

**A** circumcisus [*Ezech. xxxii, 19*]. Omnis enim qui sedentiam infirmitatis suæ considerare negligit, sed per elationis fastum virtutis suæ gloriam attendit, unde pulchrior est, inde descendit, quia extollendo se de suis meritis, inde <sup>d</sup> in imæ interitus corruit, unde gloriosum se esse judicavit. Qui descendens cum incircumcisus dormit, quia in æterna morte cum cæteris peccatoribus deficit. Quia ergo homo iste humiliè corruptioni se propinquum esse cognovit, bene de eo dicitur : *Libera eum, ut non descendat in corruptionem*, ut eo magis evadat pœnam, quo oculos suos <sup>e</sup> non advertit ad culpam. Quia vero nullus erat cuius meritis nobis Dominus propitiari debuissest; Unigenitus Patris, formam infirmitatis nostræ suscipiens, solus justus apparuit, ut pro peccatoribus <sup>f</sup> intercederet (*Phil. ii, 7*).

**B** 6. *Nullus hominum coram Deo intercessor justus pro hominibus apparuit.*—Et bene pro redemptio homine isto loquens angelus dicit : *Inveni in quo propitiatur ei.* Ac si aperie **763** Mediator Dei et hominum dicat : Quia nullus hominum fuit qui coram Deo intercessor justus pro hominibus appareret, memet ipsum ad propitiandum hominibus hominem feci, et dum me hominem exhibui, <sup>g</sup> in quo juste hominibus propitiarer inveni. Et quia infirmitatem suscipiens Dominus, dum pœnam nostram moriendo toleravit, corruptionem nostram resurgendo mulavit, bene iste angelus mortalitatis nostræ flagella subjungit, eorumque miseretur, dicens :

## CAPUT. IV.

VERS. 25.—*Consumpta est caro ejus a suppliciis; revertatur ad dies adolescentiæ sua.*

**7. A Deo recedentes, nihil nisi quo affigeremur, inventimus.**—In illo quippe primo homine a Deo recedente repulsi a paradisi gaudiis, in hanc mortalis vitæ ærumnam cecidimus, et quam gravem culpam serpentis suasione commisisimus (*Genes. iii, 23*), <sup>h</sup> pœna nostræ ultiōnis sentimus. Huc enim lapsi, nihil extra Deum, nisi quo affigeremur, inventimus. Et quia per oculorum visum carnem secuti sumus, de ipsa carne, quam præceptis Dei præposuimus, flagellamur. In ipsa quippe quotidie gemitum, in ipsa cruciatum, in ipsa interitum patimur, ut hoc nobis <sup>i</sup> mira di-positione Dominus in pœnam verteret, per quod fecimus culpam; nec aliunde esset interim censura supplicii, nisi unde fuerat causa peccati, ut ejus carnis amaritudine homo eruditetur ad vitam, cuius oblectatione superbia pervenit ad mortem.

**8. A carnali vitæ suppliciis Christus nos eruit, et innovavit.**—Quia ergo innumeris humanum genus

Baluz. habet, *cognitione, pro cognitione.*

<sup>d</sup> Editi, in imæ deterius. Colb., in una interius. Se-quimur MSS. Baluz., Vindoc., Norm.

<sup>e</sup> Editi, non avertit a culpa, quo nihil insulsius, et a mente sancti Doctoris magis alienum. Lectio nostra est MSS. Angl. et Gallic.

<sup>f</sup> Vindoc., Pratel. et alii, *intercedens.*

<sup>g</sup> Ebroic., in quo justo homine hominibus propitiarer inveni.

<sup>h</sup> Pratel, *pœna nostræ ultiōne sentimus.*

<sup>i</sup> Vindoc., Norm. et al., *mira dispensatione.*

carnalis vitæ supplieatis premebatur, sed Redemptore nostro veniente, et vita corruptionis nostræ et tormenta deleta sunt, dicatur de redempto homine : [Vet. V, Rec. IV.] *Consumpta est caro ejus a suppli- citis ; revertatur ad dies adolescentiae sue.* Ac si diceret : Mortalitatis suæ poena in quadam vetustatis suæ senectute dejectus est ; revertatur ad dies adolescentiae suæ, id est prioris vita integritate renovetur, \* ut non in eo remaneat quo lapsus est, sed ad hoc redemptus redeat ad quod percipiendum conditus fuit. Scriptura enim sacra sœpe adolescentiam pro novitate vitæ ponere consuevit. Unde venienti sposo dicitur : *Adolescentulæ dilexerunt te* (Cant. I, 3) ; id est, electorum animæ gratia baptismatis renovatae, quæ non in vitæ veteris usu deficiunt, sed novi hominis conversatione decorantur. Senectutem quippe veteris hominis inter vitia tabescentem deflebat ille qui ait : *In veteravi inter omnes inimicos meos* (Psalm. vi, 8). E contra alius gaudere in virtutibus admonens, dicit : *Lætare, juvenis, in adolescentia tua* (Ecclesiasticus, xi, 9). Ac si diceret : Fortis quisque gaudeat in reuovatione sua ; id est, lætitiam suam non in vitæ veteris voluptate, sed in conversationis novæ virtute constituant. Quia vero ad hoc novitatis robur non nostris viribus, <sup>b</sup> sed Redemptore interveniente revocamur, pro hoc flagellato homine deprecans angeli dicit : *Revertatur ad dies adolescentiae sue.* Et quia dum Redemptor noster Patrem pro nobis interpellat, nos quoque <sup>c</sup> vita pristina torpore discusso, <sup>d</sup> ad sicut orationis accendimus, apte de hoc homine redempto subjungitur :

#### CAPUT V.

VERS. 26. — *Deprecabitur Deum, et placabilis ei erit.*

9. *Christus pro nobis orans ad orandum nos accen- dit.* — Prius enim postulare angelum, et postmodum hominem dicit, quia nisi ante ipse Dominus **764** per incarnationem suam interpellans Patrem, vitam nostram peteret, nunquam se insensibilitas nostra ad postulanda ea quæ æterna sunt excitaret. Sed incarnationis ejus præcessit oratio, ut torporis nostri evigilatio subsequatur. [Vet. VI, Rec. V.] Quia vero post tentationes, sœpe post immensas amaritudines menti nostræ in occulto gaudio lux veritatis erumpit ; bene de hoc tentato homine et deprecante sub- jungitur :

#### CAPUT VI.

Ibid. — *Et videbit faciem ejus in juvno.*

10. *Duplex compunctio, una tristitia, altera lætitia lacrymas eliciens. Ex hac ineffabile gaudium oritur.* — Superius dictum est (Johannes xxii, n. 40 et seq.), quomodo Deus innotescendo afficit, nunc vero dicitur quonodo dum innotescit exhilarat. Alter enim quisque compungitur, cum, interea intuens, maiorum suorum pavore terretur ; alter vero compungitur,

<sup>a</sup> Recop. Ediū, ut nemo maneat qua. Mas. Vindoc., Turon., Ebrouic. alias Norm. secuti sumus.

<sup>b</sup> Vindoc., Ebrouic. et pl., sed mediatore interveniente renovamus.

<sup>c</sup> Pratel. ac Vindoc., vita veteris.

<sup>A</sup> cum, gaudiæ superna conspiciens, spe quadam ei securitate roboratur. Illa compunctio afficiens et tristes, hac vero lata lacrymas movet. Jubilum namque dictator, quando ineffabile gaudium mente concipitur, quod nec abscondi possit, nec sermonibus aperiri ; et tamen quibusdam motibus profluit, quamvis nullis proprietatibus exprimitur. Unde David propheta intuens electorum animas tantum gaudium mente concipere quantum sermone non valent aprire, ait : *Beatus populus, qui scit jubilationem* (Psalm. LXXXVIII, 16). Non enim ait, Qui loquitur ; sed, Qui scit, quia sciens quidem jubilatio intellectu potest, <sup>b</sup> sed dicto exprimi non potest. Sentitur per illam quippe, quod ultra sensum est. Et cum vix ad hoc contemplandom sufficiat conscientia sentientis, quomodo ad hoc exprimentiam sufficiat lingua dicentis ? Quia ergo cordibus nostris lux se veritatis insinuat, modo districtam justitiam prætendendo contristat, modo interna gaudia aperiendo lætitiat ; post temptationum amaritudines, post tribulationum luctus, aperte subjungitur : *Videbit faciem ejus in jubilo.*

11. *Ad illud non pervenitur nisi prius purgata ignis tribulationis mente.* — Menti enim nostræ de consideratione cœcitatæ suæ prius ignis tribulationis immittitur, ut omnis vitiorum ærugo concremetur ; et tunc mundatis oculis cordis illa lætitia patriæ celestis aperitur, ut prius purgemos lugendo quod fecimus ; et postmodum manifestius contempletur per gaudia quod queramus. Prius a mentis acie exurenta tristitia interposita malorum caligo detergitur, et

<sup>C</sup> tunc resplendente raptim coruscatione incircumscripsi luminis illustratur. Quo ultiuncque conspecto, in gaudio cuiusdam <sup>b</sup> securitatis absorbetur, et quasi post defectum vitæ præsentis ultra se raptæ, in quadam novitate aliquo modo recreatur. Ibi mens ex immenso fonte infusione superni roris aspergitur ; ibi non se sufficere ad id quod raptæ est contemplatur, et veritatem sentiendo, videt quia quanta est ipsa veritas, non videt. Cui veritati tanto magis sè longe existimat, quanto magis appropinquat, quia nisi illam ultiuncque conspiceret, nequaquam eam conspicere se non posse sentiret.

12. *Animus in contemplatione luce divina reverberatus ad se relabitur. Contemplatio non est solida et permanens visio.* — Adnus ergo animi, dum in illam

<sup>D</sup> intenditur, immensitas ejus coruscante circumstantia reverberatur. Ipsa quippe cuncta limbens, cuncta circumstat ; et ideo mens nostra nequaquam se ad comprehendendam incircumscripam circumstantiam **765** dilatat, quia eam inopia suæ circumscriptionis angustat. Unde et ad amotiposum omnium labitur, et prospectis quælibet veritate vestigis, ad sua ima revocatur. Hac ipsa tamen per contemplationem facie non solida et permanens visio, <sup>e</sup> sed, ut ita dixerim, quasi quedam visione imitatio,

<sup>d</sup> Ebrouic.. Vindoc. et pl., ad statum orationis.

<sup>e</sup> Vindoc., cum gaudiæ extrema.

<sup>f</sup> Vindoc., sed dictu ; abea, et pl., et Collo. et Baluz.

<sup>g</sup> In Ed. Roma. Sixti V, conservatio ; pro quo Mas. Anglic. et nostri habent, securitatis.

Dei facies dicitur. [Vet. VII.] Quia enim per faciem quemlibet agnoscimus, non immrito cognitionem Dic, faciem ejus vocamus. Unde Jacob postquam eum angelo <sup>a</sup> iunctatus est, ait : Vidi Dominum facie ad faciem (Genes. xxxii, 30). Ac si diceret : Cognovi Dominum, quia me cognoscere ipse dignatus est. Quam cognitionem plenissime aeris Paulus testatur in fine dicens : Tunc cognoscam auctus et cognitus sum (I Cor. xiii, 12). Quia ergo post laborum certamina, post tentationum fractus, saepē <sup>b</sup> in excessu anima suspenditur, ut cognitionem divinæ presentiæ contempletur, quam tamen presentiam et sentire possit, et explore non possit, recte post tot labores de hoc tentato homine dicitur : Videbit faciem ejus in jubilo. Quia vero unesquisque quanto amplius celestia contemplatur, tanto magis a terrena operatione corrigitur, bene post gratiam contemplationis, justitiam subdit operationis, dicens :

## CAPUT VII.

Ibid. Et reddet homini justitiam suam.

13. Quia ratione justitia, nostra dicitur. — Justitia nostra dicitur, non quæ ex nostro nostra est, sed quæ divina largitate sit nostra, sicut in Dominica oratione dicimus : Panem nostrum quotidianum da nobis hodie (Math. vi, 11; Luc. xi, 3). Ecce et nostrum dicimus ; et tamen, ut detur oramus. Noster quippe sit, cum accipitur, qui tamen Dei est, quia ab illo datur. Et Dei ergo est ex munere, et noster sit veraciter per accessionem. Ha ergo hoc loco homini suam justitiam Dominus reddit, non quam ex semel ipso habuit, sed quam conditus ut haberet accepit, et in qua lapsus perseverare noluit. Nam ergo justitiam reddet Deus homini, ad quam conditus fuit, ut inhaerere Deo libeat, ut minorem ejus sententiam pertimescat, ut serpentis callidi blandis jam promissionibus non credat.